responsum dare voluisset. tacitus exinde permansig

et taliter de eodem placito perexitg et qualiter hec

causa re acta esty ne in alio modo oriatur intencioa

presentem noticiam ad futuram tenendavm memoriam

et securitatem iamdicti monasterii fieri iussimus .

quidem et ego Petrus notarius et iudex domini regis

ex iussione predicti Siselberti comiti palacii et admo

nicione predictorum iudicum scripsi. anno domini liu

gonjs regis primo. quartodecimo die mensis magii.

indictione quintadecima

i tiiselbertus comes palacii interfui

fwalpertus iudex domini regis interfui

f lieginulfus iudex domini regis interfui

f flotefredus iudex domini regis interfui

fStadelbertus iudex domini regis interfui

flierteridus iudex domini regis interfui

fLanfrancus iudex domini regis interfui

illeverardus iudex domini regis interfui

i llgo iudex domini regis interfui

iSignum 1- manus suprascripti Sunfredil qui ut

supra interfui t

iArnustus iudex domini regis interfui.

lAquilinus iudex domini regis interfui

ilehannes iudex domini regis interfui

illaginaldus iudex domini regis interfui

illeutelmus iudex domini regis interfui

i cunibertus iudex domini regis interfui et scripsi.

nxxv

Ann iiim mense deccmhri

lletrodatum quorundam bonorum emptor-um

per denarios solidos sexaginta quinque in.

Memorata tantum a Lnro. coit bipL ieeury in ll. p. tell

tur autographo in Arch. cap. cat/t berg.

Pmszzn

in nomine nomini llegnante domino nostro llugo

hic italia secundo. mense deccembriy indictione pri

ma . constat me Lupus presbiter de ordine sancte ber

gamensis ecclesiaes et filius bone memorie vitaliani

de cumascos accepisse. sicuti et in presencia testium

accepi ad te Semmevertoy filio quondam lohannis

de infra civitate bergamoa argentum quid invalentc d

per denarios solidos sexaginta a finitum pretium sicut

inter nobis convenitg et pro quibus suprascriptis solidis

vendo tibi vel ad tuis heredibusa idest omnibus casis et

rebus substanciis meis illisi que abere vel posidere viso

sum intra civitate liergamoa seu per alia singulas locasy

quas mihi qui supra Luponi presbitero pervenerunti et

b

curtisa ortisj areisy clausuriso campisa pratisp vineisi

silvisa pascuisp usum atquej omnia quantum mihi per

ipsa advenit cartula et in ea legiturj cum ingressores et

accessiones sua vendo ac trado ego qui supra Lupus

presbiter tibi Semmeverti vel ad tuis heredibus die

presenteg et pro ista presente cartula vendicionis in

vestra sit potestate y iure proprietario nomine faciatis

exinde quidquid previderitis in ea-racionep ut in tua

vindicetis adque defendatiss quod me nec meis heredi

bus exinde cultores nec defensores nec restitores non

quereatis nec ego. . . . promittop nisi tantum repro

mitto ego qui supra Lupus presbiter cum meis here

dibus tibi Summeverto vel ad tuis heredibus da nostra

pars contradicere non debeamusg et si contradicere pre

sumserimusi aut si agentibus prebuerimus consensum.

aut si de nostro dato aut facto exinde in alia parte

aparuerintj qui nos dedissemns qui vobis contradicab

et. . . . probatum fueritg tunc componemus nos vobis

nostram vendicionem in duplum in ipsis locis. quali

in tempore aut per vos melioratas fueritg quia sic

inter nobis convenit illa

Acto foro civitate bergamo

Lupus presbiter a me facta subscripsi.

Sumpertus notarius rogatus subscripsi.

Petrus notarius rogatus subscripsi.

ngo Leo notarius rogatus subscripsi.

Ambrosius notarius domini regis subscripsi.

Andreas notarius scripsi. post tradita complevi et

dedi.

oxxvt

Ann. ecc. 1 maji

Aldebm-ga et Piso coniuges Serengario marchiom

.rvendunt bona posita circa Padum in territorio

Paonae tik

iir autographo in Arch. S. fidelis MediaL

. Poiuio

1- ln nomine nomini hei et Salvatoris nostri .lliesu

christi ugo gracia llei rex. anno regni ejus neo

propicio secundo. kalendas madiasa indictione prima

Adelburgia lilia quondam Arlandis et lliso filius bone

memorie Arioaldi jugalibusp qui professi sumus ambo

ex nacione nostra legem vivere salichamp haccepisse

mus comuniten sicuti et in presenciattestium accepimus

ad vos domnus bemngarius marchioa filius bone me

morie Adelberti illustris marchio . . . . . . . . . valente

rml Lma coi Pipl.. t ll. col. lem diede la seguente indica

mus di una pergamena che ora non si pote rinvenirec

filii archivo cathedralis canc. ll. fasciculo S 1 habetur charta

dlmionisbonorumr quorum pars est in valle camonica in vico ce

lllf el vico ldulie. inter fratris filiam seu neptem et patruum. qui

mm barbam may in principio prorsus corrosa atque obliterata

mollis/g cuius bae sunt notae in fine chartaez u Acto civitate

t litrgzimo anno regni domui ugoni secundoi mense augustus. indi

ichone quintadecima ..

m u Advcrtendum est tnota il Lurojl quod in uno ex auto

graphis csunt enim duo huius chartae autographij scriptis ab eodem

notario habeturz Acto foro civitate liergambg in alioz Acto cit-nate

ltcrgamoi in utriusque subscriptionibus habeturz Andreat notarius

scripsip post tradita complevi et dedi. tiinc patet duos fuisse ordi

nes notariorum. unus eorum qui regis seu imperatoris dicebantury

alter illorumy qui sacri palatii nuncupabantun qui quidem titulus

etiam amittebatur. u

iej l boni venduti con questa carta non sono in Lombardiuy ma

essendo essi col tempo passati in proprieta del monastero pavego

di s. Pietro in cielo dtoro. si da il documental il quale per auro

non presenta nulla di rimarchevole
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usque ad libras centum argentis abens per una quis a qualiter superius legiturtvobis restituamus.sicut pro

libra denarios duocenti quadraginta1 finitum precium

pro cunctis terris nostris suprascriptis jugalibusj

quas abere visi sumus super fluvio Pati in locas et

fundas Paonis.et in loco ubi prato regis dicitur1at

que in no. . . . . . . . . satis circumdatis inibi abentes.

cum servis et ancillis inibi abentes vel exinde per

tinentibusmmnia et ex omnibus ut dictum estf tam

c. . . . . . . . . . .. viueis. campis. pratisj pascuisj silvis

hac stalareis.rivis.rupinis hac patulibusj cultis et in

cultis.divisis et indivisisa una . . . . . . . . accessionibus

et usibus aquarum aquarumque decursibuss cum omni

jure adiacentis et pertinentis earum rerum vel inibi

cabola ad ipsis casis et rebus per

tinentibus vel aspicientibus. omnia et ex omnibusp

sicuti usque nunc ad nos jugalibus fuerunt pos. . . .

. . . . . . tis servis et ancillis ibidem abentibus vel

exinde pertinentibus in integrum que autem predi

ctis casis et omnibus rebus in ter. . . . . . . . . Paonis.

et in loco ubi prato regi diciturjet in itobertopcum

predictis castellis inibi abentes superius nominatim

una cum accessionibus...... . . . . . ......seu cum

superioribus et interioribus earum rerum1 qualiter

superius legitur et sunt conprensis in integrumj ab

hac die vobis corum . . . . . . . . . marchio pro supra

scripto precio vendimusa tradimus et mancipamus.

liberis coque ab omni nexu publico privatovey nulli

ali venditis. donatisp obnoxiatis vel traditis nisi vobis

insuper per cultellumj fistucam notatuma wantonem

et wasonem terra atque ramum arboris . . . . . . . . .

vester legitimum facimusa tradimus et corporalem

vestiturams et nos exinde foris expulsimusi warpivi

mus et absaxiti fecimus . . . . . . . . . . . . proprietatem

abendum reliquimusj faciendum exinde a presenti die

vos et heredibus vestrisj aut cui vos dederitis vel

abere statueritis. proprietario nomine quicquid volueri

tisp sine omni nostro corum supra jugalibus et here

dum hac proheredumque nostrorum contradicione

vel repeticione. Si quis veroa quod esse non credimusy

si nos ipsis jugalibusj quod absimus1 aut ullus de

heredibus hac proheredibus nostris seu quislibet

obposita personaaqui contra hanc cartulam vindicio

nis nostre ire quandoque temptaverimus1 aut eam

per covis genium iurumpere conaverimusg tunc infe

ramus vobis et heredibus vestris1 vel contra quem

exinde litem intullerimusr multa1 quod est pena. auro

optimo libras duasj argenti ponderas viginti. et quod

repetierimuspevindicare non valeamus. set presens hec

nostra vindicio dioturuis temporibus firma et stabilis

seu inconvulsapermanead tua potestate cum stipu

lacione subnixadit a nos quem supra Adelburga et

l niso jugalibus omnisque heredibus vobis domui lie

rengari marchio vestrisque heredibusl aut cui vos

dederitis.suprascriptis casis et omnibus rebus-1 qua

liteir superius legitur-uct sunt couprelrensisa cum pre

dicta familia in integrumaab omni contradicentem

hominem sint defensatisg et si defendere non potue

rimus.si vobis exinde alia p . . . . . . . . . . . per covis

genium lsubtraere quesierimusy tunc in dubium jam

dictis casis et omnibus rebus seu predicta familim

cunc-scooaun

b

tempore fuerint melioratis aut valuerint sub exstima.

cione in easdem locas.et in dublum vobis ex ipsum

precium amplius aliquid redeberis diximus lit ber-ga

mena cum hatramentario de terra elevans me pa.

ginam hanc lohanni notario domui regis tradiderunt

et scribere rogaveruut. in qua eciam subter confip

mansa testibusque obtullit roborandam

Actum civitate rPiciuum feliciterz

Signum i- i manibus suprascriptorum bisoni et

Adelburge jugalibuss qui hanc cartulam vindicionis

fieri rogaverunta et suprascripto precio acceperunta et

eorum relecta est. .

Signum 1- manus Agiuoni filius quondam lsembardi

legem vivente salicha testis.

Signum i manus walterii filius quondam lacobi

et vasallo bosoni lege vivente salicha testis. .

Signum i- manus liodulfi filius quondam Adelricij

qui et Atzo. legem vivente salicha testis.

j- liotefredus judex domui regis in hac cartula

vindicionis rogatus ab suprascriptis jugalibus teste

subscripsi.

1- Arnustus judex domui regis in hac cartula vin.

dicionis rogatus teste subscripsi.

vf iohannes judex domui regis in hac cartule vin

dicionis rogatus subscripsi.

Signum i- mauus Adelberii filius quondam Aldoni

de casterno testis. .

1- ligo qui supra iohannes notarius domui regis

scriptor hujus cartule vindicionis. post tradita com

c plevi et dedi.

nxxvlt

Aun. SPSy mense novembri.

festamentum Adalberti episcopi bergomensis

LliPllSv cod. vip. Sergv 11 ll. coL rss

iir Apographo saecn x1u. Arch. cam

Pmszzt

ln nomine nomini nostri lesu christi liegnante

domno nostro llugo rex in italia anno terciogmeuse

novembers indictione secunda . Adelbertus sancte

pergamensis ecclesie episcopusp filius quondam Attoni

de carimaloj qui vixit legem Langobardorump presens

presentibus dixit bominus ac redemptor noster a

nimas quas condidit ad studium salutis semper in

vitatg et ideo ego qui supra Adelbertus humilis epi

scopus providi pro anima mea ordinare et disponerea

ut sic permaneatj sicut hic supter legiturj quod volo.

et quandocunque ego ab hac luce migraverofcorpusl

meum irequiescat intus ecclesiam illam beati christl

martiris vincentiia que est sita infra civitate Pergamly

et est mater ecclesiarum ipsius episcopatus ante al

tarium illudy quod ego ibi intus ipsam ecclesiam ctm

secraviL in honore sancte et individue funi-tatis -

vltem volo et judicoj seu per istam meam ordrnatro

inemvconfirmoa ut ibi ante ipsum almrimlpat-usque

in perpetuum cecenduluni unum p et ibi die noctuquz

illuminatum fiat pro me peccatore et habeat lbl a

. . . . . . - - asisipsa luminariaa unde fieri possmts medietatem de c

man go hic statui es

imae rebus illis

eum nemo sito valle

animuin fundo ille

giium ipsi custodes de

murmura inde dederil

qqiiffllll pro anima me

nutus scu lamiliis illi

are-el fundo Aulenez i

ant iuris mei vitis. q

intra Pergauu locus l

ntum illam que dit-in

ne qui pro tempon

audich ecclesia fuerit

manu . . . . . cdrlllll i

ut ipsarum familiarum

mea mtontmque llrl

lwuuinihl in ipso ultzrr

stulti peccatori omncqu

un sancte et individue

tlntutinum et reliquum

m utili propitius . l

liquo superius commi
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et rebus seu familiis illis juris mela quas habere vi- a ordinariia qui pro tempore ibi fuerint in ipsa basilica

deor in vico et fundo hurranoy et medietatem de

oliveiis illis juris mei in vico et fundo Surgo et in

caveatoj et medietatem de massaritio illo juris mei

ibi in jam dicto vico et fundo Surgoj cum medietate

de famulis-ibi habitantibusj qui sunt super lacum cu

mensemg et cimiarca in jam dicta ecclesia sancti vin

centiijqui pro tempore . . . . . . . casis et rebus

rseu familiis annue exieriL tollat et pro christi amore

exinde oleum emat. et ipsum ceceudelum nutrire et

illmninare faciat custodes illos . qui alios cecendelos

de eadem matre ecclesia sancti vincentii illuminantg

etlubeantcustodesa qui iam dictum meum ceceudelum

illuminant1 que ego hic statui esse illuminatuma pro

eorum fatigio casis et rebus illisi quibus sunt positis

in vicis et fundis herce sito valle. que clamatur ca- b

vallina.et in vico et in fundo illoa qui vocatur vico

longojut faciant ipsi custodes de frugibus et censua

quod annue hominus inde dederitjequaliter inter se

quod providerint pro anima mea mercede . casis

denique et rebus seu familiis illisjquos habere vi

deor in vico et fundo Auleneg vineam illam cum

area ubi extat juris mei vitis1 quam habere visus

sum infra civitate Pergamijlocus ubi dicitur Monti

zelloj juxta turrem illam que dicitur sanctae Mariae.

habeat cimiliarcm qui pro tempore usque in perpe

tum in jam dicta ecclesia fuerit1 et faciat de fru

gibus et censnm. . . . . . . . earum rerum et casarums

seu de servitio ipsarum familiarum quod provideritj

tam pro anima mea meorumque parentumy quamque

pro officiojquod inibi in ipso altario obsecro ut fa- c

ciatjita ut mihi peccatori omneque per tempus in

ipsum altarium sancte et individue lrinitatis missasp

vesperam et matutinum et reliquum officium faciat.

ut hominus sit mihi propitius . ht qualiter ipse

cimiliarcha de quo superius commisi1 fecerityhomi

num omnipotentem habeat remuneratorem heliqua

rum medietatem de dictis casis et rebus seu familiis

iuis meij quibus sunt positis in iam dictis vicis et fundis

llurrano et Surgojseu medietatem de suprascriptis oli

vellsaque rejacent in vico et fundo Surgo et in caveatoa

deveniant presenti post meum decessum in potesta

tem prepositi illius1 qui pro tempore ordinatus ad

Ptepositatmn fuit in ecclesia beati martiris Alexandri

christijubi ejus sanctum umatum requiescit corpusa

et est non longe a muro ipsius civitatis Pergamig et d

tollat exinde dictum censum et fruges quas hominus

ex dietis casis et rebus seu familiis dederitg et

llo omnipotentis hei amore obsecro . ut inde oleum

elnzitjet pro anima mea in ipsa ecclesia sancti Ale

multi ante ejus sanctum corpus unum cecendile die

tumque illum illuminet ipse et septimanariusi qui

llli secundum suarum ordinem septimanam feceritg

ulcot

l lilibeal ipse prepositus et ceteri officialesy qui ibi

ii misit basilica beati christi martiris Alexandri offi-

f miles ordinati fuerintj pro eorum fatigio atque offi

lll cquuod mihi assidue obsecro ut faciantjeasis et

ii rebus seu famulis illis juris mei1que habere videor

if m litis et fundis Presidio et flalaucio1 ut faciant ipsi

lla

de cunctis servicium ipsarum familiarum et censum

seu reditumj quos hominus inde dederitj pro anima

mea meorumque parentum quod providerintg ita lit

pro mea et parentum meorum animabus missam et

reliquum officium facianta ut mihi peccatori ante

omnipotentem proficiata ut ipse prepositus inde

provisor sitj et qualiter inde feceritj heum onmipo

tentem habeat retributorem . casis et rebus illis fa

mulis ibi habitantes1 quibus sunt positis in vicis et

fundis Parre et colgialej et vinea illa que dicitur

Muchazonea cum area ubi extaL quod est foris non

multum longe prope civitatem Pergamum. et pratum

unum prope muros ipsius civitatis.quod nominatur

super Murgulaa juris meig ad ipsa vinea da mane et

meridie percurrente viaj da sera et monte sancti

Andreeg ad ipso jam dicto prato de mane percurrit

flumen Murgulaa a meridie via rubra.vel alieque af

fines sunt adfinesj a sera viaj a monte pratum quo

nominatur huariscumg suprascriptis casis et rebus

seu famulis in dictis vicis et fundis Parre et

coligiatejuna cum ipsa vinea et area ubi extat in

jam dicto prato meo jure pertinentes in integrum

statuo et judico ut presenti post meum discessum

usque in perpetuum habeant sex presbyteri decu

mani de infra civitate Pergamo de eadem matrice

ecclesiaa quales primiceriusa qui pro tempore eidem

ecclesiae sancti vincentii fueritj elegerit et ordinaverin

ut ipsi presbyteri faciant ex frugibus et censum supra

scriptarum casis et rebqu seu de servicio jam dietae

familie pro anime mee mercede usque in sempiter

num quidquid providerintg et ipsi in altarium illumt

quod est in honore sancte et individue lrinitatis

consecratump ante cujus conspectum corpus meum

requiescere desidero. pro unaquaque septimana te

neant1 et missas et reliquum officium ibi pro me

peccatore celebrentj et qualiter cum hei omnipotenti

sit eorum commissum . ht etiam volo et judicoy ut

presenti post meum decessum habeant canonici illi.

qui in canonica illaj que est ordinata in eadem matre

ecclesia sancti vincentiL qui pro tempore ordinati

canonici fuerintp casis rebus seu familie illis juris

meij quibus habere videor in vicis et fundis Savarno

in integrumj et illis casis et rebus seu familiis. quibus

sunt positis in vico et fundo Suare nominatiuyquas

mihi inibi ex comutatione advenit de Aldecharcho

episcopo ad partem ecclesie sancte laudensisj seu

ut illis casis et rebus seu familiis juris mei . que vi

deor habere in castro calepio et ibi circa ipsum

castrum. seu in vico et fundo Arariaa atque merca

tum illum juris meitquod per omnia sabbata in ea.

dem civitate Pergamo fitg et faciant ipsi ordinarii

et canonicij qui pro tempore in ipsa canonica or

dinati fuerinta de ipsis casis et rebus seu frugies et

censuquuibus hominus annue dederit. seu de ser

vicium ipsarum familiarum pro animae meae mercede

usque in perpetuum quod providerinL sine cujusque

hominis contradictionep et ipsi mihi et pro anima mea

meorumque parentum missasv vesperum et matutinum
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et reliquum officium faciat pro hei amore. casis a

denique et rebus seu familiis juris meij quas habere

visus sum in vico et fundo qui dicitur Albiniesj sta

tuo et judicca ut presenti post meum discessum usque

in perpetuum habeat presbyter et custos ille. qui

pro tempore custos et officialis fuerit in capella et

basilica illa1 que est constructa in curte illa. que di

citur Albinea quam ego in honorem beati sancti ha

nielis consecravig et faciat presbyter et custosa qui

pro tempore ibi custos et officiaiis fueritj ex frugibus

vel censum1quibus hominus annue ex ipsis casis et

rebus Adederitj seu de servicio ipsarum familiarum pro

animae meae remedio que volueritg ita ut missas et

reliquum officium atque luminaria in ipsa capella pro

animae meae remedio faciaL casis itaque et rebus

illis juris meijquod habere visus sum in vicis cas- b

senvico et fierate1 et pratum illum qui rejacet in

fundo casicenop quod nominatur villibuto.statuo et

judices ut presenti post meum decessum habeat presby

ter et custos illej qui pro tempore custos et officialis

fuerit in capella et basilica illajquam ego construxi

in curte illaa que dicitur claudunoaquam ego in ho

nore sancti viti consecravig et faciat presbyter et

custosy qui ibi pro tempore in ipsa capella custos

et officialis fueritaex frugibus et censuuu quibus ho

minus annue ex ipsis casis et rebus dederitp seu de

servitio ipsarum familiarum pro animae meae remedio

quidquid volueritjitarrut mihi missas et relicum of

ficium atque luminaria in ipsa capella faciat pro ani

mae meae remedium lit quod non credo nec heus

cunrus goo

i Adelbertus de liegies rogatus subscripsi.

j- Andreas notarius domui regis subscripsiy post

tradita complevi et dedi.

fSequuntur subscriptiones notarioruma qui autem

ticum videruntj et aliorum notariorunn qui ad con.

firmandum autenticum subscripseruntj

nxxvuL

Ann. aas circiter.

Adelberti episcopi confirmatio attributionis magnae

partis decimarum suburbiorum praeposito eccle

siae sancti Alexandri ill

Lurus. corL bipL Perg.. t ll. col. le

lix apocrypho eam xu Arcln cap cam bergt

Pouno

ln nomine homini nostri jesu christL et sanctae in

dividuae iriuitatis hegnante ugone imperatore in

ltalia. hgo Adelbertus filius Attonis de canimaloæ bei

gratia disponentey sanctae hei ecclesiae pergamensis

licet indignus episcopus. hx constitutione et appro

batione johannis venerabilis huius supradictae ec

clesiae presuL et Agini. nec non etiam Saribaldi et

aliorum tam suprascriptorum quam meorum ante

cessorum judicio et corroborationej prenominato dor

mno nostro ugone invictissimo ac rectissime rege

consentiente Similiter et identidem laudoa approbo

et confirmog statuoj ipsis etiam civibus suggerenti

permittatj si episcopus hujus episcopati pergamensis c bus hoc sepe. ut ab antiquis scriptisj que sunt a parte

casis et rebus ipsarum seu fruges vel censum atque

familiasj quas ego ut supra ordinavijde eorum po

testate.cui ego habere dixi. subtraxerit1 aut ipsos ut

supra presbyteros non permiserit. vel si jam dictum

altariumj quod in honore sancte et individuae rfrini

tatis consecratum est intra ecclesiam sancti vincentiu

e medio tulerit1 et hanc meam irrumpere quesiverit

ordinationemg tunc post hoc clarum factum fuerit et

verum probatum fuerih tum statuo et judiccj ut-jam

suprascriptis casis et rebus seu familiisq que super

ordinavi1 ad parentum nieoruquuales ab illo die

mihi plus propinquiores fuerinty revertat potestatem

faciendum quod voluerit ht ut omnia superius com

prehensa pro anima mea statui et ordinavig nam dum

ego qui supra Adelbertus episcopus in hoc seculo d

advixeroj omnia suprascripta in meam reservo pote

statem faciendum quidquid voluero g nam quod exinde

aliter non mutavero et sic permitto permanerea tunc

post meum discessum sic permaneatp sicut superius

legiturp quia in omnibus sic est mea bona voluntas

Actum civitate Pergamo.

i Adelbertus gratia hei episcopus subscripsi.

1- Lazarus judex domui regis rogatus subscripsi.

jr frfeutaldus judex domui regis rogatus subscripsi.

i rPeoderulphus judex domui regis rogatus sub

scrlPSL

i Anspertus rogatus subscripsi.

1- 1ohannes de cadenne rogatus subscripsi.

meridiana sub muro predictae civitatis prope locumj

ubi corpus beati Alexandri gloriosi martiris1 heo pre

ordinante et me cooperantej jacet humanum a recta

via usque ad locum qui vocatur Longulej et per

omne locum qui vocatur cultcl et canaiep et per

montes et per vallesj et per culta et per incultar et

per illa quae nunc excoluntur et quae excoltura

sunta usque ad locum qui vocatur lirenea ubi est

cij ui questa carta fche fu stampata con molli errori nel ll vol. del

codex biplom licrgomensisl venuto in luce dopo la morte del Ltrij

non esiste lloriginale. ma vi sono tre copie del secolo xiL Sulla

parte posteriora di quella che sembra piu antica. vi sono diverse

annotazioni di uotai. avvocati e giudici. che dichiarano di avet

esaminato questo documento. che venne prodotto piu volte davanti

ai tribunalit come prova in favore dei diritti della chiesa La piil

antica di esse a del tenore seguentez u nie vu exenute octobre. lcc

v trigesimo secundol indictione v. visa fuit per probam ex pafle

- can de Lalio. notarii et siudici ecclesiae pergamensisl et nomine

v ipsius ecclesiae contra Suilelmum filium condam johannis Lall

u berdi. et contra Astulfi sub consule etc. o Le altre simili anno

tazioni. Pultima delle quali e del 1ass. sono eontro altre persone

La seconda copiay che parmi meno autica. ma di poco posteriores

ha pure simili anuotazionL di cui la prima e del me ll LpPl Provo

abbondantemente che questa carta e apocrifa. lo la rlprodtlcog

malgrado etc. per rar vedere y colla scorta delle annotazionl del

notai. avvocati e giudich che simili documenti non eranc falstlij

cati per celia. ma crano pie frodi che servivano astabillre chlthl

usurpati chi se ue serviva in giudizim era sempre in buttm lede

li almeno dubbio. Porse anco tali diritti avranno esistltp in Parletg

in tuttoy ma i documentioriginalL o perduti o distruttinelle m

invasioni dei barbarL non potendo essere prodolth vemvauo eva

bricati det nuovi esemplarij net quali stintroduceva quum paro .

piu opportuno. ui tali frodi ho parlato altrove. e ve ne sono m

esempL
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cujuscumque fuerit y et viniv lignorum et animalium.

bovum. agnorumi porcoruma caprorum smt sine ali

qua molestatione preposito ipsius matris ecclesie

beati Alexandrip qui pro tempore visus fuerits sive sint

de meis propriis domicultibus presentibus sive de fu

mrisa sive de meis successoribus coepiscopisa vel etiam

de meis seu ipsorum omnium successorum meorum la

borariis Preterea etiam laudo et affirmoy ut ex altera

Pme civitatis a laticis antris quod vulgo dicitur Lan

imms recta via usque ad Sorisolee et per omne illum

locump qui vocatur castellum. per montes et per val

les usque ad Lemine. et deinceps per omnia loca

infra vel extra territorium civitatisj ubi aliquis de mea

familia vel meorum successorumy tam de alodio quam

de feodo laborare visum fuerit. omnes decimas pre

positus supradicte ecclesie. qui pro tempore visus

fuerit in integrum concedat haec omnia proposito

supradicte ecclesie ex decreto statuimusa ut bono et

fideli animo super servandam ecclesiam eum inve

niamus lmmo sibi etiam aliud concessimus. quod

iam in illius nolitia testamenti confirmavimusy quod

in altare sancte et individue irrinitatiL ante quod

altare corpus meum requiescere desideroa decrevimus

Preterea scilicet et illius alterius beneficiL quod in

supradicte testamento memoratum esta sibi tribuimusj

ut propter neum et remedio animae meae meorum

que parentum cecendele unum ante sanctum corpus

beati Alexandri gloriosi martiris nocte et die illu

minare faciat et sicut ipse fecerita ita sibi beum re

SAllchl x

currum illius beati Alexandri j omnes decime grani a

goa

nxx1x.

Ann. sea m martii.

flugonis regis diploma confirmantis donatianes

factas monasterio ticinensi s. Petri in coelo

aur-eo a Liutprando Langobardorum rege ill

lix autographo in Arch. s Pidelis MedioL

Poiuio

ln nomine nomini nostri iesu christi nei etemi.

fingo gratia nei rex. Si circa servos et ancillas nei

munificentiam nostrae benignitatis largimurj credimus

hoc ad animae nostrae mercedem emcaciter perti

nere lgitur omnium fidelium sanctae nei ecclesiam

nostrorumque presentiam scilicet ac futurorum com

periat industriay qualiter per berengarium illustrem

marchionem et dilectum fidelem nostrum quidam ex

monasterio beati Petri coeli aurei abbate nomine

Petrus pro diversis utilitatibus sui monasterii ob amo

rem superni muneris nostra mansuetudine sibi fieri

nostrae confirmationis preceptnm petiit et antiquo

rum precepta. que in eodem sancto ac venerabili loco

emissa sunty in nostra mercede roborari dignaremun

cujus precibus libentissime aurem accomodantesg hoc

immunitatis nostrae preceptnm conscribi jussimuss per

quod omnino precipientes jubemusa ut idem abbas

degens sub regula sancti benedicti id monasterium

cum omnibus adjacentiis juste et legaliter pertinen

tibqu mobilibus atque immobilibusa rebus acquisitis

tributorem sciat quod si quidem corpus athlete c et acquirendisa uSque in finem vitae suae omnesque

invictissimi Alexandri ego Adelbertus qui indignus

ad honorem nomini nostri lesu cliristi et ad ipsius

venerandi martiris in confessionej quod condere iussi.

in qua nunc requiescit venerabiliter1 ut opportuit

collocariy et cum omni diligentia tam mihi quam po

steris custodientium tradidii sperans et confidens me

ceterosque eum venerantes ejus sulfragiis adjuvaris

et in tribulationibus sublevarii ac tartareis faucibus

liberari Postremum si quelibet personascujuscum

qne sit ordinis seu laicalis seu clericalisp hanc noti

tiam nostre largitionis destruerej vel inquietarey vel

conturbarep vel infringere aliquo modoj aliquo in

geniomliqua sugestionea aliquo consensua quod absita

conatus fuerit. ex parte nei omnipotentis et beati

caturauatliematizatusa sicut luda damnatusy sicut

nam et Abiron in profundo rliartari devoratus ln

SlfPer dueentas libras de optimo auro persolvata me

dietatem camere regisa et medietatem ecclesie beati

ltlexandri ad restaurationem et aucmentationem ipsius

etclesiea et deinceps nostre largitionis dona perma

neant lirma et inviolabili stipulatione subnixa

i ago Adelbertus gratia nei episcopus Subscripsi

navigæmt

posteri eius teneant atque possideant lnsuper etiam

confirmamus omnes res et possessionesa quascumque

idem monasterium longo tempore dinoscitur posse

disse a Liutprando rege ipsius monasterii fundatore

concessea idest inter ceteras res cortem illamæquae

dicitur Alpaplanai in predicte sancto loco emissa a

quodam Longobardorum rege Ariperto tali cunctis

que aliis rebus ad eandem cortem pertinentibus in

omnibus locis atque vocabulis suis. cum territoriis

et finibqu per preceptum Liutprandi regis per sin

gola loca ac vocabula denuntiatiss vel earundem re

rum decimass quocumque modo vel ingenio inibi con

laboratiso eidem sancto coenobio a tanto fundationis

nandri et omnium sanctorum ille sit excomuni- d t in qui abbiamo un diploma autografo anteriore di due secoli al

llaltro apocrifoj che venne pubblicato in questa codice sotto ltanno

111 ln esso si parla della donazione fatta da Liutprando re fon

datore di questo monastero. il clie darebbe argomenlo a credere.

che in questo tempo esislesse ancora nelltarchivio dei monaci

ltatto originale di donazione. o per lo meno copia di essog con

gettura gia da me espressa a suo luogo. Se il rrnorA avesse conoæ

sciuto questo diploma. non avrebbe citato quello di ottoue del sea

per provare contra lyasserto di Paolo niaconoy chejl Liutprando

fundatore di questo monastero non e il re. ma un altm personaggio

dlugual nome ll Paumrm llisL frigil p. ms. riporto questo di

ploma. ma ne ommise la data Pu nuovameute dato alla luce dat

n. nuumsm che non cita il Pnsmro

mitittwitli

m

m questa donazionc non pue essere vera Paolo niaconoa lib. vis

c. ss. asserisce chiaramenle che il fondatore di questo monastero

e Liutprando re. nopo di lui non vi fu alcun re. che pol-tasse il

nome di Ariberte ti quindi evidente la falsita della donazione.

palla fondazione in poi del monastero di s. Pietro in cielo dloro

e questa la prima imital che si trova fauo cenno della donazioue

di Ariberto. la quale in seguito compara sempre nei diplomi dei

re ed imperatorL cha confermarono i boni di questa monastem
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institutore concessis de iure regalia seu monachorum a quae est in honorem sanctae Pei genitricis virginis

possessionum donationej traditione aliorumque ho

minum. comparatione quoque et quarumcumque le

galium conscriptione cartarum. aut postea pretaxa

tum venerabile monasterium a donis regum vel im

peratorum predecessorum nostrorum aliorumque di

versorum hominum emptioney donationej fidelium quo

que oblationea comparatione j commutatione libello

rum cartarumque conscriptione adquisiviti ac dein

ceps juste et legaliter adquirere potuerita tranquillo

iure per hoc nostrae auctoritatis preceptum possi

deat. lit juxta definitionem antecessoris nostri Liut

prandi regisj liceat coenobio sanctam regulam sancti

benedicti de propria congregatione abbatem eligere.

ita ut nulla super eos umquam extranea inducatur

personag sintque omnes res eiusdem monasterii tam

abbatis quamque et monachi. vel homines libellarii

et servi. quamque omnes alias res sub nostra regali

defensione munite atque defense lit si necessitas

fuerit. de rebus et familiis ipsius monasterii per in

quisitione circumquaque manentium bonorum homi

num. sicut de nostris regalibus rebus. rei veritas ap

probetur. lioc quoque statuimusp ut nullus reipublicae

minister neque aliquis ex judiciaria potestate. tam

in supradicta corte Alpaplanaa quamque in aliis re

bus homines eiusdem monasterii liberos aut servos

deinceps inquietare aut ad placitum trahere. vel in

finibus ipsius cortis placitum tenerej aut aliquem pi

gnorarep vel aliquomodo distrahere presumat. vel loca

ad audiendas causasy vel freda exigenday aut tributa

vel mansiones aut paratas flacieudass nec fideiussores

tollendon aut homines ejusdem ecclesiae ingenuos vel

servos super terram ipsius commanentes distringen

dosy nec ullas redibitiones aut inlicitas occasiones

requirendas ingredi audeatg sed neque ullus vel ri

paticum aut terraticum aut teloneum. tam in sua pos

sessione. quamque et in nostro publico jure a parte

sepefati monasterii umquam exigere aut tollere pre

sumat pro mercede et remedio animae nostrae lit

quicquid exinde fiscus noster vel pars publica spe

rare potuit. in eodem sancto monasterio secundum

concessionem et confirmationem Liutprandi regisa alio

rumque regum vel imperatorum predecessoruma so

lemni et perpetua stabilitate firmamusg et quando

cumque necessitas immineta naves eiusdem monasterii

per ticinense et Padi portum. quamque per quem

libet alterum discurrere possint absque alicuius im

pedimento vel telonei exactione concedimus etiam

ipso sancto ac venerabili loco omnes carpentarios

illos1 quos predictus locus dinoscitur per precepti

paginam a tempore antecessoris nostri Liutprandi

regis possedisse in valle quae dicitur Antelamoj vel

eos qui sunt in vico nesogolm cum filiis filiabusque

vel omni agnatione eorums ut tempore oportuno in

defesse operando deserviunt tam ii vel posteri comm

in suprafato coenobio absque ulla retractatione per

petualiter. confirmamus etiam in eodem sancto coe

nobio ob hei reverentiam nostramque perpetuam

salutem corticellam unam quae dicitur Malliace. et

alteram quae dicitur calavadej atque capellam unam

Mariaei quae dicitur Primascap quae sita esse nosci

tur in valle lielizonaa in subsidium et sustentationem

monachorum cum onmibus pertinentiisj cum servis

et ancillis. libellariis atque aldionibus iuste et legaliter

in eisdem corticellis pertinentibus. Secundum autem

hanc nostram difinitionem sancimus et modis om

nibus interdicimusp cunctisque qui reliquam partem

abbatiae in beneficium habuerinta ut nullam potesta.

tem exerceant in predictis rebus a nostra mercede

monachis delegatisp neque illorum lelectionem Per

turbent nec contradicantp vel electum quem habue.

rint abbatem. in aliquo conturbentp sed prout melius

voluerint. opem illis et auxilium ferant apud regem

et ejus militibus ad ea perficienda. quae in illorum

electione approbantur esse opportuna. haec autem

omnia superius allegataa sicuti a predecessoribus no

stris regibus sive imperatoribus concessa et confir

mata suntp inconvulse concedimus ac firmamus eidem

venerabili loco perfruendum perpetuis temporibus

jure firmissimo possidendap ut sub tuitionis nostrae

mundburdo secure ac firmiter perseverent. lnsuper

confirmamus in sepefato monasterio pro mercede ani

mae nostrae vada ad piscandumi quae sunt in lucium

idest in rivo Poloni Morascaa seu vadum qui dicitur

Landemariia costa reveredumg et illum qui dicitur

Sestemascus. cum illo medio quod ad Sepem diciturj

et illum qui ad Aunella dicitun seu et illa quae sunt

in Pado. habentes priorem terminum a loco qui nun

cupatur Popula paganzu et pertingens usque ad loe

cum. quae dicitur caput Asip ex utraque parte PadL

cum insulis positis juxta predictam piscationeme vel

quicquid ab antiquo tempore seu moderno idem mo

nasterium per antiquorum largitionem regum opti

nuity vel Padus invasit aut in futurum irruperit. Pre

cipientes ergo jubemuss ut nemo ex fidelibus sanctae

ecclesiae simulque nostris tam presentibus quamque

absentibus parti predicti monasterii de his omnibus

quae supra a nobis concesSa et confirmata sunt. quo

libet tempore ullam presumat inferre molestiam aut

contrarietatemg sed sub omni integritatea sicut a nobis

concessa et confirmata sunta perhenniter ibidem ad uti

litatem monasterii ipsius absque aliqua diminoratione

pertineat Si quis autem contra hujus nostri precepti

securita tem aliquam violentiam aut invasionem inferre

temptaveriu sciat se compositurum auri optimi libras

trigintai medietatem palatio nostrog et reliquam me

dietatem parti eiusdem monasterii. lit ut haec no

stra auctoritas pleniorem in hei nomine obtmeat

vigorem. manu propria subter firmavimusp et anuli

nostri pressione insigniri jussimus .

Signum domni i p hugonis piiSSimi regls- .

necco cancellarius ad vicem Sarlanni abbatis et

archicancellarii recognovi et subscripsi.

fLocus sigilli cerei deperdmj

. .. - u - . nis
nata llll idus martii anno dominice incarnatlo

. . - -- - - . tionccccxxma domui vero liugoms pussunl regis ter i

indictione n. Actum Papia feliciter. Amen.
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nxxxo a tribuit predictis casis et rebus ad venundandum

Propterea constat me qui supra Adelberga accepissep

sicuti et in presentia testium manifesta sum quod

accepi ad te domnus Lampertus vir beatissimus sancte

mediolanensis ecclesie archiepiscopusj et filius bone

memorie warimbertia argenti denarios solidos centum

finitum precium pro istis casis et rebusa que sunt

pernominative- sedimen cum aliquanta edificias ca

sarum super habente pecia unaa et vinea cum area

in qua extat pecia unai que sunt positis in vico et

fundo liliwarda illa quod sedimen ipse et ediiitias super

habente. una cum predicta vinea et area eius mihi

qui supra Adelberga pertinet per cartulam de mor

gincap ab suprascripto quondam Petronep qui fuit

vir meus. emissa. ubi coheret ab ipso sedimen adiines

b da mane de heredes quondam Petrij da meridie de

heredes quondam Punnoni et quondam ArialdL . . .

. . . . iluvio Seuse wg da montis sancti Ambrosiiz et

est mea portio de predicto sedimine infra ipsas co

herentias per mensura iusta tabulas legiptimas duas

Suprascripta vinea reiacente ad locus qui dicitur a

campo de Paroaldi . . . . . . coheret adfines da duabus

partibus sancti Ambrosiip da reliquas duas partes vias.

et est area ex ipsa vinea tantum inde mea portio

infra predictas coherentias per mensura iusta per

ticas legiptimas iugialis decem. cum tabulas legiptimas

duodecimg et si amplius de meo qui supra venditrici

iure infra suprascriptas coherentias inventum fuerit.

quam ut supra mensura legitury pro suprascripto

precio in presentem maneat vendicio. que autem

c suprascripto sedimen cum edifitias super habentep et

iam dictai vinea cum area in qua extatp qualiter su

perius per coherentias et mensura legitun cum supe

rioribus et inferioribus suorumi cum ingressoras et

accessionibus earum reruma sicut mihi nunc pertinent

aut pertinuerinty taliter in integrum ab hac die tibi

Ann. eae y mense martio.

cherptum permutationis factae ab Adelberto

episcopo liergomi de praediis in cul-m

Lnrus. cod bipL bergom.. rit ll. p. ns cit

Pmizzr

l . . . .. gratia hei rexi anno regni eius neo pro

picio tertio. mense martioy indictione secunda. com

mutatio etc. bedit in primis ipse domnus Adelbertus

episcopus eidem Liutvardo commuta tori suo petia una

de terra campiva iuris sancti Alexandria que est sita

foris mnro prope eadem civitate liergamos ubi eius

humatum requiescit corpusj de suo episcopio etc. lit

ut ordo legis deposcitv ad hanc previdendam com

mutacionem super ipsis rebus accessit praedictus

Liutardus una cum Auderatus archidiaconus et be

nedictus presbiter et primicerius ordenariis de ordine

sancte bergomensis ecclesie missi. . . . . domni Adel

berti episcopi etc. fomissisy

nxxxL

Ann. Sigy io iunii

Adelbcrga vidua Petri et filia li/alperti bona quae

dam vendit Lamperto archiepiscopo mediolanensL

lix apographo sum xl in Arch. s. Pidelix MedioL

Poano

in nomine nomini hei et Salvatoris nostri .lhesu

cliristi nga gracia nomini rexj anno regni eius Peo

propicio quartoy decimo die mense iunioa indictione

r secunda num venisset Adelberga m relicta quondam qui supra domni Lamperti archiepiscopus pro su

a Petrip qui fuit habitator intra civitate Mediolanii et prascripto argento vendo j trado et mancipoj nulli

filia quondam walperti1 una cum Siselbertus iudex alii venditisi donatisp alienatisj obnoxiatis vel traditis

si germane et adiutore suo ad Lszrancus index et nisi tibig et facias exinde a presenti die tu et cui tu

ie missus domni regisp qui ex hac causa missus con- dederisjvestrisque heredibus iure proprietario nomine

n stituit esse dicebat-g petivit ipsa Adelberga ad eundem quicquid volueritisj sine omni mea qui supra vendi

iii Lanirancusi ut ei licentiam et auctoritatem publicam trici et heredum meorum contradicione vel defen

qi inhaeret aliquantis casis et rebus ad venundandumz sione iit me quem supra Adelberga nec meos heredes

ut pro eo quod predicto quondam Petrus libertas fuit. auctores nec defensores neque restitores non queratisy

in et mundium iam dicte Adelberge ad curtem regium d quia nec ego nullo modo esse promitto i sed cum

r cecidit cum ipse Lanfrancus index et missus domni

regis talem audisset postulationema pro honore llei

a ei anime domni regis ac sue mercedis eidem Adel

berge licentiam deditj et auctoritatem publicam

suprascriptam presentem cartulam vendicionisj quas

in te emittere videora et cum exempla de suprascri

ptam cartulam de morgincapa quas tibi presentem

manibus meis dare videon et cum alias singulas mo

niminas isl et rationes per vos ipsos defensatisa qua

liter melius potueritisi sine omni nostra contradicione.

iixtra que iieri non credoy si de meum alium datum

aut factum exinde in alia parte apparueritp cui ego

dedisse aut fecissei tunc tantum modo de ipsa mea

sit

ililiturm da cui riproduciamo il presente lixcerptum della

Pertmena in parte corrosay che si trovava nellyArciiivio capito

ieie che ora non vi si rinvienc1. osserva. che quantunque ai

imm-liilo di questa carta - desit nomen regis. patet has nolas ad

is nutantia spectare et annum eas indicare u.

isiihdeiberga era di origine Longobardap come appare dai suo

iit nouet da quello del padre di lei . e dal vederla sottopostalal

L mmo- Maiiirado il nome romano di Pietro. era di ugual origine

nile ii di iei maritm senza di che. malgrado la sua qualita di

nthiam em avrebbe seguita la legge romana li veder poi

loilmorgi

m lviwardal ora Mguarda. e un piccolo villaggio a breve di

stanza da Milanm

m Seuse. Sevesoy piccoio liume che altraversa il territorio dj

Signarda
inca alia mo lie e rova sicura della loro origine .. . .

hnlobarda p g p iiij Mommmag carte. documentn
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alia datione si apparuerit. ego qui supra Adelberga a ad pars suprascripte basilice sancti Secrgii da iam

una cum meos heredes tibi qui supra domui Lam

perti archiepiscopus. et cui tu dederis vestrisque

heredibusa exinde auctores et defensores esse pro

mittog et si defendere non potuerimus. aut si contra

ac cartulam venditionis per quovis ingenium agere

aut causare presumpserimus. vel si agentibus consen

tiens fuerimqu tunc unde exinde meum alium appa

merit datum aut factumj vel unde exinde agerimns.

in dublum vobis restitnamusa sicut pro tempore me

lioratis fuerint aut voluerint sub extimatione in eo

dem locop quia sic inter nobis convenit Actum civi

tate Mediolani. Signum manus suprascripte Adelbergep

que hanc cartulam vendicionis ut supra fieri rogavit y

et ei relecta est bgo Lanfrancus index et missus

nominato Anselmo diacono similiter in comutacionis

nomine due pecie sue de terra campivej constitute

in eodem vico rfrivilio Prima pecia loco ubi dicitur

barbianm inter adfines a mane viaj a meridie Petroni

presbitero. a sera sancti Michaelij a montes Luponi.

et est per mensura tabulas centum sexaginta duo.

Alia pecia ubi dicitur via cava. inter adfines a mane

ipsins basilice sancti Seorgiii a meridie sancti Petrir

a sera lohaunil a montes Aribertip et est per men

sura tabulas quinque bt missi fuerunt da pars ipsius

domui Adelberti episcopoa videlicet ad hac rebus

previdendum Auderatus archidiaconus et benedictus

presbiter et primicerius ordinariis de eadem civitate

bergamo quidem et ipsis missis Auderatus archi

domni regisa ex iussione ipsius domui regis eidem b diaconus et benedictus presbiter accesserunt super

Adelberge licentiam dedia et auctoritatem publicam

tribui ut superiusp et subscripsi. Siselbertus index

domui regisp germano et tutor atque adiutor eidem
Adelbergeiin ac cartula vendicionis ad confirman

dum subscripsi. lohanne de Sesto rogatus subscripsi.

Sumpertus index domui regis in hac cartula ven

dicionis rogatus teste subscripsi. badebertus index

rogatus subscripsi. bofredns index domui regis in

hac cartula vendicionis rogatus testes subscripsi. cai

doaldus index domui regis in hac cartula vendicionis

rogatus teste subscripsi. Adelbertus notarius rogatus

teste subscripsi. Angelbertus notarius scriptor hujus

cartule vendicionis post tradita complevi et dedi.

nxxxu
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commuwtio facta ab Adelberto episcopo bergomatis

de praeditis basilicae s. georgii de rliivilia

Sdid partim Lurusl cod. bipL Sergw lit lL p. ne

lix autographo in Arch. calh. bergomr

Pmszzn

in nomine nomini begnante domno nostro fingo

rege hic italia anno quarto y mense augustoi indictione

secunda Placuit atque convenit inter domnus Adel

bertus v. v. episcopus sancte bergomensis ecclesiej

nec non et inter Anselmus diaconus de ordine ipsius

ecclesie bergomensisy filius bone memorie Lazaroni

ipsa pecie de terraa una simul cum viris et idoneis

homines circa manentes extimatorim corum amititur

fidesg id sunt botecherio de Lalio filio quondam ca.

rivertii Laudefredo de Albinies filio quondam item

Laudefredij Sisevertns filio quondam Leoni de Spo

teradicag previderunt et mensuraverunt ipse pecie de

terra campivep et paruit eis et recte esse extimave

runta quod nunc presente tempore meliorata et am

pliata res recepisset domnus Adelbertus episcopus

ad pars suprascripte basilice sancti Seorgiij quam

ad Anselmo diacono dedissetp et hac comutacio le

gibus fieri posset lias autem predicte pecie de terra

sicut supra legitnri cum ingressoras et accessionibus

suarum et unus alteri dederunt et tradideruut in

c comutacionis nomiueg et pena inter se ambas partes

oblicaverunt domnus Adelbertus episcopus pro se et

suis subcessorim Anselmo diacono pro se et snis he

redesy ut qui se de suprascripta comutacione distollere

aut removere quesierita aut uni alterius non defen

saveriutg aut non adimpleverinta aut tollierare quesie

riutg tunc componat pars partis qui a suprascripta non

permanserinh ad parte fidem servauti suprascripta

comutacio in duplo in ipsis locisj qualiter iu tenr

lpore aput eos melioratas fuerintj quia sic inter eis

convenit. unde due comutaciones scripte sunt

Acto civitate bergamo. .

-j- Anselmus diaconus a me facta subscripsi.

Auderatus diaconus missus ut supra subscripsi.

1- beuedictus presbiter et primicerius missus ut

iudex. ut inter se comutationem facerentz ita et fe- d supra Subscripsi

cerunt. bedit in primis ipse domnus Adelbertus

episcopus ipsi Anselmi diacono a da parte basilice

sancti Seorgii scito irrivilioj in comutacionis nomine

due pecies de terra campive iuris ipsius basilice

sancti Seorgiiyconstitutes in suprascripto vico rfri

vilio. Prima pecia loco ubi dicitur prope castrum.

inter adfiues a mane sancti vincenciij a meridie ipsius

basilice sancti Seorgiii a sera viaa ar montes sancti

Mariuii et est per mensura tabulas quinquaginta et

quinque Alia pecia ubi dicitur barracasj abet fines

a mane lldevertia a meridie Luponia a sera sancti

vincenciip a montes similiter sancti vinceuciij et est

per mensura tabulas quadraginta et tres. unde ad

vicem recepit his ipse domnus Adelbertus episcopus

ji botecherius qui extimavi ut suprap et subscripsi.

i- Laudefredo qui extimavi ut supra. et subscripsL

Signum 1- manus suprascripti Sisevertiy qui exil

mavit ut supra.

id walpertus rogatus subscripsi.

i Adelbertus rogatus subscripsi. . .

Signum i i- manibus Lintardi de curuoj benedicti

de bonate superiore testibus. . .

i Lazarus judex domni regis rogatus subscripsu

i Petrus notarius scripsij post tradita complevl

et dedi. .
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a singulis racionacionibus melius potueritisi per tros

ipsis defendetisj ut dictum estp sine omni mea vin

ditoris et heredibus meis contradictione vel defent

sione et absque restauratione. Plxtra si de meum qui

supra Agioni exinde in alio parte aparuerit datum

nxxxln
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fremit-tio bonorum in Sonate superiore ficta

Adelberto episcopo Sergomi uti privata

realiet

ut

ge

adid. partim Lupum cod. PipL Sergw 1 ii. p. ne

sic autographo in Arch. ap lierg.

PlrtAllL

in nomine nominL llegnante domno ugo rege hic

ltaliaanno quartoy mense augustil indictione secundi

constat me Agio filius quondam Lazaroni de villa lio

mle superiorb qui meessus sum lege vivere salichay

accepissemy sicuti et in presentia testium accepi ad

te domnus Adelbertus ill reverentissitnus sancte ber

aut taetrum cui ego dedissem aut fecissemg tunc si hoc

aparueritj exinde auctores et defensores esse pro

mitto cum meis heredesy et si defendere non potue

rimus. in duplum vobis componamus in eodem loco

melioratumj quam in tempore fuerit sub extimacione

lnsuper iusta lege mea salicha per cultellum et ve

stucum notatum seu wantone et wasone terre atque

irundis arborum tibi emptori exindep de quibus su

perius venundavii tali ordinea sicut supra legiturj

presenti die facio tradicionem et corporale vestitura.

b et me exinde foris warpivi et absasito fecip et ac ad

gemensis ecclesie epiScopus. filius quondam Atoni de tuam proprietatem vestitura relinquo. Si quis vero.

tianimalm argentum denarios bonos duocenti finitum quod futurum esse non credoa si ego ipse vinditon

precium pro casis et omnibus rebus territoriis mov quod absitj aut ullus de heredibus ac proheredibus

bilibus et inmobilibus seu familiis illis iuris mei. quas meis. seu quislibet oposita persona contra ac cartula

sunt positis et abere visus sum in suprascripto vico ire aut eam infrangere conaverimuspinferamus vobis

et fundo lionate superioreg nominative illis et quantis pro multa sive pena aurum obtimo uncias tresj ar

milii obvenit ab lirmengarda et Lodowicus filio eiusj gentum ponderas sexg et quod restituere et vindicare

cum casisv cum ediiiciis. curteficiisy ortisa areisl clau- non valeamus. set presens cartula. sicut supra legitun

surisa campisy pratisp pascuisi vineisa silvis hacstal- firma et inviolata permaneat cum stipulacione sub

lariisp tam in montibus quamque et in planicies. mo- nixag et bergamena cum acramentario de terra levavij

lendinas et cursibus earuma una cum usibus aqua- et hanc cartulam scrivere rogavij quia sic inter nobis

utmque ductibqu cum superioribus et interioribuss convenit

seu cum liues et accessiones adque ingressoras earump Acto civitate liergamo

cum casis et rebusj una cum servos et ancillasv al- Signum 1- manus suprascripto AgionL qui hanc

dioues et aldianesa sicut mihi ex iam dictis hirmen- c

garda et Lodowicus obvenita cum omnia et in omni

bus meo iure exinde pertinente aut pertinuit in

integruma ab hac die tibi cui supra domnus Adelberti

episcopus pro suprascripto argento vindov trado et

maucipoa nulli aliis venditisy donatis aut nosiatis vel

veuditis nisi tibig et faciat exinde a presenti die tu

et cui tu dederis aut abere statueris vestrisque he

redibus iure proprietario nomine quod volueritisa

siue omni mea venditori et heredibus meis contra

dictioue vel defensione ln tali vero tinore set pro

textu hac cartule ad te promitere videory ut tu qui

supra domnus Adelbertus presulg nec cui tu dederis

aut abere statueris aut vestris heredem me qui supra

Agio nec meis heredes exinde auctores nec defen

sores nec restitores non queratisy nec nos nullo modo

esse promittimusp set cum ista presente cartula seu

illes firmitatisj qualiter mihi obvenit aut pertinets et

ill l haec est iusta il Luroj ultima ex nostris chartis. in qua

mentio occurrat Adelberti celeberrimi episcopi nostri beati aut

ancti titulo insiguitur Adelbertus a nostris recentioribus scripto

nlmh et ab tionum et alumno ...g verum cosserva lo stesso

ilmul sicut nullus eidem modo adhibetur cultusl ita ne superio

nlms quidem saecutis exhibitus censeri potestg quin saepe in do

tllmeutis uudecimi et duudecimi saeculi iste episcopus memoratus

minimum nusquam autem dicitur sanctus aut beatus ceterum

ultimum pietate largitate ac prudentia ceterisque virtutibus non

mm quam rebus gestis. et apud imperatores regesque gratia et

militum iuli immilla ac praeclara ecclesiae nostrae obtinuit

illllleiiat et maiori utriusque catbedralis clero amplissima con

l beneficia ita ut inter illustriores praestantioresque autistites

mittite uostrael quam ditiiciilimis et quadraginta circiter annos

m mtoibus sit memoraudus u.
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cartulam vindicionis fieri rogavit

Signum i i manibus otericijilio quondam liu

goni de Ptasiateg benedicti abitator civitate Sergamq

qui lege vivens salichaatestibus

i- rreuderullus index domui regis rogatus sub

scripsi.

i- Arioaldus rogatus subscripsi.

Signum i- i- manibus Siselarih et Apo vocaturp

filio quondam Petri de Paternog wipaldi filio Plo

deverti de vico canimalojrogatis testibus

Signum i manus Liutardi de urno testes

Signum i manus Arioaldi1 filio quondam item

Arioaldi de casiatica testes

ii- Petrus notarius scripsi . post tradita complevi

et dedi.

nxxxw
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1/enditio domus et aliorum bonorumfacta a Samsone

comite et a Liutkarda eius coniuge pretia librn

qualuorcentum Leoni presbytera

hououuu Mem. Slmx Paceril tt ll. p. so-L

. ex autographo apud Sq. ll. t a AunuuL

Amuiru

in nomine nomini hei et Salvatoris nostri lhesu

christi llugo gracia nei rex1 anno regni ejus neo

propicio quartol terciodecimo kalendas decembrisp
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indictione tercia lll constat nos Samson comes sacri a pascuis. silvisj astalareisj rivisj rupinis ac patulibusy

palaciij qui professo Sum ex nacione mea lege vivere

saliham. et Liutkarda filia quondam wifredia qui pro

fessa sum ex nacione mea lege vivere gumbada iiij

set nunc modo pro ipso viro meo lege vivere videor

salihamj predictus Samson fai comes vir meus mihi

consenciente et subter confirmante a accepissemus

nos jugalibus comuniters sicuti et in presencia te

stium accepimus ad te Leonem presbitero filio quon

dam Amelpertilqui missa canere videris in ecclesia

sancti johannisa qui dicitur domnama argentum et

in aliis specie valente libras quattuorcenti finitiun pre

cium pro sala huna iiij cum area in qua extanty juris

nostriss quam habere visi sumus intra hanc ticinensem

civitatem prope basilica sancti quiriciy atque et pro

cortes duas similique juris nostrisj quam habere visi

sumusg latina super fluvio Pati in loco et fundo Man

senicoj alia videlicet super lacum magionea locus

nominatur canobiorl cum kastras inibi constructasa

cum servos et ancillas.aldiones et aldianas ad ipsas

cortes pertinentibus verum eciam per hanc cartu

lam et pro eodem precio vendimus nos quibus supra

jugalibus tibi cui supra Leoni presbitero omnes servos

et ancillas juris nostrislresidentibus in curte Puble

gadejet in casis massariciis de ipsa corte pertinen

tibus in locas et fundas vedusclo et in Silmasca

adque in curte kamg que dicitur Medianagjseu et pro

omnes alios servos et ancillas similique juris nostris

jugalibusj nominative illos servos et ancillasjunde mihi

Liutkarde pertinenciam porcio per cartulam dotes

ab jam dictus Samson comes in die votorum in me

emissagetiam alios servos ct ancillas juris meip quas

mihi de jura parentum pertinent . . . . . . . . . . . . . . .

reservo potestatemg verum eciam et pro omnem mo

biliaa similique juris nostris. tami aurum j argentum .

scirfai armis. vitulos. boves et vaccas seu reliquis

animaliisv granum et vinumj omnia et ex omnibusj ut

dictum esta tam predicta sala cum area sua atque

et jam dictas cortesiin easdem locas et fundas Mau

renigop canobiov cum casis maæariciis diversisque

territoriis ad easdem cortes et casis massariciis per

tinentibus vel aspicientibusj cum molendinis et pi

scariis adque redibicionibusp tam terrisj vineisa pratis

- oj Liindizione m indica evidentemenle lianno sec. ma poiehe

il regno di llgo in ltalia era incomincialo uel marzo o nelliaprile

del sse ccome chiaramente dimostra il nuuum nel suo Pie

monte rraspadanol p. twv contro il Mumrourl anu. sec. il quale

ne diiferisce llincominciamenlo al maggio o giugno susseguenteL

percio la nota eronologica del regno di tvgo avrebbe a segnar qui

piu precisamente llanno v e non il m

m Lege cumbadal cioe secondo la legge borgognonæh emanata
dal re cundebada i

m Pir praedam virtute illustris prosapiae antiquae gentit. vien

detto il conte Sansone da nelegrinm abate di nrcmel nella sua leltera

a papafiiovanni xm cchron lvovaliciense in Mon. hist Patr.. rlt llL

p. resi ll conte Sansone dono al monastero di nreme ll. c.l col. ab

la corte di cauuobbio sul Lago Maggiore. la quale e pur nominata

in questo istrumenm di vendita fatla a Leone prete nel sec. ll

conte Sausone era a questvepoca probabilmente governatore di

Pavia. ordinaria residenza del re ljgo. duca emarchese di Pro

venza. tiglio del conte febaldo e di norum che colllaiuto di lir

mengarda sua sorella e vedova di Adelberto marchese dylvrea erasi

usurpatalla corona dvltalia contro vliodolfo fuggilo nel suo regno

di norgogna Sansoue vien citato in un diploma di ugo tMu

urom. Antiq. nan 1.-ll. col. easy

m Sala idest domum cosi il necnon

coltis et incoltisj divisis et indivisisy una cum finibusy

terminibus. accessionibus et usibus aquarum aqua

rumque ductibusamontibus et planiciebusv cum pre